Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

1

Pauta dos Trabalhos da 20ª Sessão Ordinária, de 10/09/24

◼ Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, de 21 de fevereiro de 1997.

Salmo 37/36

“Não se irrite por causa dos maus, nem tenha inveja dos injustos. Eles são como erva:

secam depressa, murcham logo como a relva. Confie no Senhor e pratique o bem, habite

na terra e viva tranquilo. Coloque no Senhor o seu prazer, e ele dará o que seu coração

deseja. Entregue seu caminho ao Senhor, nele confie, e ele agirá. Ele manifestará a justiça

de você como o amanhecer e seu direito como o meio-dia. Descanse no Senhor e nele

espere, não se irrite com os que triunfam, com o homem que usa de intrigas. Deixe a ira,

abandone o furor, não se irrite: você só faria o mal. Porque os maus vão ser excluídos, e

os que esperam no Senhor possuirão a terra.”

O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a presença nos

terminais eletrônicos.

- Constatando número regimental, o Sr. Presidente, proferindo as seguintes palavras: "Sob

a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos", declara aberta a Sessão.

Expediente:

- Votação da Ata da 19ª Sessão Ordinária de 03/09/2024.

- Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I – Do Senhor Prefeito:

1. Ofício DER nº 049/24 – Projeto de Lei nº 050/24 – Dispõe sobre a implantação do programa

Família Acolhedora para atendimento provisório de crianças e adolescentes em situação

de risco, e dá outras providências.

2. Ofício DER nº 051/24 – Projeto de Lei nº 051/24 – Dispõe sobre a denominação da Creche

do Parque dos Ipês, em homenagem à Narcisa Bertinate Barbosa. (urgência)

3. Ofício DER nº 050/24 – Projeto de Lei Complementar 010/24 – Altera, conforme especifica,

a redação do “caput” do artigo 629, da Lei Complementar nº 209/2012 (Estatuto dos

Servidores).

http://www.paulus.com.br/BP/59.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1XN.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/138.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1D8.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/5N.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1QI.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/2DJ.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/937.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/5A.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/YM.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/GIH.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1VP.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/G9M.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/290.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/WE.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/FRB.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/7UN.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/NY.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/8Z1.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/K9.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/13U.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/2CF.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1AF.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1WC.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/131.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1X.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/M9.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/3UY.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1DN.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/2K.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/25I.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/FRB.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/75G.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/GII.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/IT.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/L2.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/38P.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1WX.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/HQ.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1M.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/4TS.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/25I.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/2YN.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/59.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1XN.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1X.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/GIJ.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/KT.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1X.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/38T.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/BUT.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/27D.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/4D8.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/6OI.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/3F2.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/59.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1XN.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/L2.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/26L.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/SK.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/NU.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1D8.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/11A.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/6Q.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/7CR.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/1X.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/EGH.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/7JA.HTM
http://www.paulus.com.br/BP/K9.HTM

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

2

4. Ofício nº 121/24 - Departamento de Estradas de Rodagem – Responde ao Requerimento

nº 270 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio - solicita ao Diretor Geral da Artesp e ao Executivo

Municipal informações sobre a falta de sinalização na Rodovia João Beira – SP 95, nas

imediações do Bairro Florianópolis, próximo da antiga “curva/turma 90”.

5. Ofício SEGOV nº 644/24 – Solicita prorrogação de prazo, para atender ao Requerimento

nº 265/24 – Ver. Walter Luís Tozzi de Camargo solicitando informações sobre qual o motivo

do corte das horas extras dos Vigilantes, Guardas Municipais e Bombeiros Civis Municipais,

já que a Segurança Pública é um serviço essencial.

6. Ofício SEGOV nº 652/24 – Responde Requerimento nº 267/24 – Ver. Walter Luís Tozzi de

Camargo solicitando informações sobre a previsão de melhoria e troca de lâmpadas da

iluminação da Praça Umbelina Bueno, localizada no centro da cidade.

7. Ofício SEGOV nº 655/24 – Solicita prorrogação de prazo, para atender ao Requerimento

nº 269/24 – Ver. Erivelton Marcos Proêncio solicitando informações sobre JaguarPrev.

8. Ofício SEGOV nº 657/24 - Responde Requerimento nº 246/24 - Ver. Erivelton Marcos

Proêncio solicitando sobre as viagens fora do país, do Sr. Prefeito Márcio Gustavo

Bernardes Reis.

9. Ofício SEGOV nº 668/24 – Responde Requerimento nº 268/24 – Ver. Wanderley Teodoro

Filho solicitando informações sobre usuários de drogas e dependentes químicos no interior

do Parque José Pires Júnior.

10. Ofício SEGOV nº 669/24 – Responde Requerimento nº 270/24 – Ver. Erivelton Marcos

Proêncio solicitando informações ao Executivo Municipal e o Diretor Geral da Artesp e sobre

a falta de sinalização na Rodovia João Beira – SP 95, nas imediações do Bairro

Florianópolis, próximo da antiga “curva/turma 90”.

II - Dos Senhores Vereadores:

Projeto:

1. De Resolução nº 023/24 da Mesa Diretora – Dispõe sobre a alteração de dispositivos da

Resolução nº 060/1991 (Regimento Interno), e dá outras providências.

Requerimentos:

1. Requerimento nº 273/24 do Sr. Afonso Lopes da Silva solicita ao Executivo Municipal

informações sobre as mudanças ocorridas nos horários de atendimento nas UBS’s, dentre

outras questões.

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

3

2. Requerimento nº 274/24 dos Srs. Wanderley Teodoro Filho – Rodrigo Reis de Souza

– Wilian Barbosa do Morrinho – Afonso Lopes da Silva – Ana Paula Espina –

Francisco de Souza Campos – José Muniz - Silvio Luiz Telles de Menezes, solicita ao

Executivo Municipal imediata rescisão do contrato nº 006/24 ref. Prestação de serviços de

apoio técnico/consultoria técnica para avaliação do atual modelo de Gestão dos serviços

de saneamento básico.

Indicação

1. Indicação nº 128/24 do Sr. Afonso Lopes da Silva solicita ao Executivo Municipal

colocação de placas indicativas de travessia de pedestres, entre o Supermercado Flex e

Spasso Sabores.

Moções:

1. Moção nº 060/24 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo – Pesar pelo passamento de

Lourdes Baldória Rodrigues, ocorrido no último dia 20 de agosto.

2. Moção nº 061/24 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo – Congratulações e Louvor à

Equipe da AACORUJA – Associação Atletismo e Corredores de Rua de Jaguariúna, pela

7ª Edição da corrida Turística de Jaguariúna, realizada em 08 de setembro de 2024.

Diversos:

1. Processo 013/24 – Departamento Financeiro desta Edilidade – relativo às Receitas e

Despesas da Câmara Municipal de Jaguariúna- ref. julho/2024.

2. Processo 014/24 – Departamento Financeiro desta Edilidade – Balancete mensal relativo

às Receitas e Despesas da Prefeitura Municipal de Jaguariúna - ref.  julho/2024.

III - Votação de Proposituras:

(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com o Art. 154, alínea única, RI)

1. Requerimento nº 273/24 do Sr. Afonso Lopes da Silva solicita ao Executivo Municipal

informações sobre as mudanças ocorridas nos horários de atendimento nas UBS’s, dentre

outras questões.

2. Requerimento nº 274/24 dos Srs. Wanderley Teodoro Filho – Rodrigo Reis de Souza

– Wilian Barbosa do Morrinho – Afonso Lopes da Silva – Ana Paula Espina –

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

4

Francisco de Souza Campos – José Muniz - Silvio Luiz Telles de Menezes, solicita ao

Executivo Municipal imediata rescisão do contrato nº 006/24 ref. Prestação de serviços de

apoio técnico/consultoria técnica para avaliação do atual modelo de Gestão dos serviços

de saneamento básico.

3. Moção nº 060/24 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo – Pesar pelo passamento de

Lourdes Baldória Rodrigues, ocorrido no último dia 20 de agosto.

4. Moção nº 061/24 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo – Congratulações e Louvor à

Equipe da AACORUJA – Associação Atletismo e Corredores de Rua de Jaguariúna, pela

7ª Edição da corrida Turística de Jaguariúna, realizada em 08 de setembro de 2024.

IV – Uso da Palavra

Pelos Srs. Vereadores, seguindo ordem de inscrição em livro, versando sobre Temas

Livres:

................................................................................................................................................

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a sessão por 15 (quinze) minutos,

conforme determina o Art. 149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.

................................................................................................................................................

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a Sessão determinando para que os

senhores Vereadores registrem a presença nos terminais eletrônicos.

Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

ORDEM DO DIA

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início à Explicação Pessoal dos Senhores

Vereadores, que se manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a Sessão

ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada Vereador terá o prazo máximo de 05

(cinco) minutos para usar a palavra (Art. 297, III, “a”, IV do R.I.) e a Explicação Pessoal terá

duração máxima de 30 (trinta) minutos -(§ 1º do Art. 168, R.I.):

................................................................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão convocando a próxima Sessão Ordinária para o dia 17 de

setembro de 2024, terça-feira, com início determinado para às 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 09 de setembro de 2024.

Creusa Apda. Gomes -   Dir.Geral